

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: W miejscu, Na prowincji, w Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za grudzień: w miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Kraków, 28 listopada.

Straciwszy byt polityczny nadsłuchiwalismy długo, bardzo długo, czy nie odezwie się gdzie trąbka bojowa. Wpatrywaliśmy się w obłoki, czy z nich nie zejda hufce aniołów oswoźdźcicieli, pukaliśmy u bram sąsiadów, wzywając ich do wymiaru sprawiedliwości.

Porwaliśmy następnie za broń, mieliśmy armię zorganizowaną i dzielną, pod sztandary narodowe spieszyła młodzież pełna poświęcenia, odnosiliśmy świetne zwycięstwa nad liczniejszym od nas nieprzyjacielem.

Z upadkiem kongresowego Królestwa minęła sposobna chwila. Otrząśliśmy się wprawdzie z pierwotnego zaślepienia i zapisawszy uwłaszczenie włościan na czele naszych żądań domagaliśmy się go wszędzie, gdzie głos nasz mógł odzywać się swobodnie.

i waszą wolność“ niezrozumiane nie potrafiło poruszyć zapomnianych i zaniedbanych przez wieki.

Złożyliśmy broń nabrawszy doświadczenia, że aby zwyciężyć nie wystarczy poświęcenie garstki i jeliśmy się pracy nad wyrobieniem nowych sił, nad powołaniem do życia nowych warstw narodu.

Dzisiaj jednak zmieniły się stosunki. Wprawdzie nie na całym obszarze ziem polskich, ale przynajmniej tu w naszej dzielnicy podnosi się od pląga włościanin, aby upomnieć się już nie o własność, którą otrzymał niestety nie z rąk naszych, ale o wyższe prawa — o polityczne i społeczne równouprawnienie.

Dzisiaj jednak zmieniły się stosunki. Wprawdzie nie na całym obszarze ziem polskich, ale przynajmniej tu w naszej dzielnicy podnosi się od pląga włościanin, aby upomnieć się już nie o własność, którą otrzymał niestety nie z rąk naszych, ale o wyższe prawa — o polityczne i społeczne równouprawnienie.

Niemczenie Galicyi.

VII. (Niemczyzna w szkołach. — Zakończenie.)

Nie możemy dzisiaj powiedzieć: jesteśmy z innymi „ludami“ monarchii równouprawnieni pod względem językowym w urzędzie, — a to mniej w „życiu publicznym“ jak nam to przyrzekała przed laty 25 ustawa zasadnicza.

A w szkole? Tutaj pod względem językowym równouprawnienia więcej rzeczywiście, niż w urzędach. Wyjąwszy dwie szkoły średnie z językiem wykładowym niemieckim, konserwatywne troskliwie pod skrzydłami Rady szkolnej widocznie na wieczną pamięć przed-autonomicznej ery, we wszystkich innych zakładach naukowych wykładowym jest język polski.

Po zorganizowaniu Rady szkolnej i usunięciu ze szkół niemieczyzny, znaleźliśmy się w położeniu bardzo kłopotliwym. Niemcy, zajmujący dotąd posady nauczycielskie, musieli z nich ustąpić; polskich natomiast, fachowo wykształconych sił nauczycielskich brakło w pierwszej chwili.

niezależności jej autonomicznej szczerze był bronili i nie dopuścili, aby cała jej działalność zeszała do egzekutywy ministerstwa oświaty. Gdyby w pierwszym dziesięcioleciu swego istnienia Rada szkolna była twardo stawała przy swoich prawach i pod ich ochroną ducha narodowego tętnęła w szkolnicwo krajowe, — inną byłaby dzisiaj ona sama, inaczej wyglądałaby nauka w szkołach naszych.

Tymczasem zadowolniono się tłumaczeniem podręczników niemieckich na język polski i na nich kształcono młodzież; w szkołach ludowych dopiero pod dłuższym przeciągiem czasu otrząsnęto się ze starej metody i do dzisiaj z wielką nieśmiałością aplikuje się tam w nauce szczerze narodowe motywy.

Czyż to był pomysł, że to już dzisiaj wchodząc nie warto — ale więcej, niż pewne, że nieszczerliwym był plan wyłączenia historii polskiej i ruskiej z dzieł powszechnych a utworzenia z nich osobnego, nadobowiązkowego przedmiotu, pod monstrualną nazwą „historii krajowej“.

W ten sposób idea niemiecka doznaje u nas gorliwej propagandy w szkołach, kosztem już nie tylko politycznych praw kraju, lecz kosztem prawdy dziejowej.

Bylibyśmy niesumienni, gdybyśmy nie przyznali, że mimo tego upośledzenia, jakiego doznaje idea polska w szkolnictwie krajowym, krzewi się ona coraz silniej w sercach i umysłach młodej odczołży. Zasługą to nauczycieli, którzy, rozumiejąc swoje postannictwo w społeczeństwie, z obywatelską gorliwością wypełniają szczerzy planów szkolnych; zasługą to młodzieży, zawsze gnającej do wszystkiego, co swojskie i ojczystym nacechowane charakterem.

interesach szkolnych, dopatrzeć się w niej trudno.

Przy układaniu programów politycznych, zwykły stronnictwa niemieckie za jeden z zasadniczych punktów prac parlamentarnych głoszą status quo w dorobku narodowym różnych ludów Austrii. Der nationale Besitzstand jest już dzisiaj dobrze niejdżonym przez Niemców konikiem, do którego ukazywania się w chwilach przesielenia na arenie parlamentarnej starano się przyzwyczaić stronnictwa słowiańskie. Nie zwiększać dorobku narodowego, może być wygodnym paradoksem dla Niemców, sytych już chyba zdobyczy, kosztem innych ludów i krajów południowych. Nam natomiast nie tylko do sytych zaliczyć się nie wolno, lecz raczej do pozabawionych przez różne rządy, w ciągu 25 lat autonomii swobód i praw, poręczonych nam powagą korony w ustawach zasadniczych.

Tak, jak dzisiaj rzeczy stoją, dokładając nam wszelkich sił należy, aby powetować, cośmy w ciągu ćwierćwiekowej politycznej inercji zaniedbali. Pozwoliłoby nam, aby pod ochroną polskiego rządu krajowego i autonomicznego założyła niemieczyzna gniazdo swoje w Białej i stamtąd rozpuszczała zagony po całych zachodnich kresach; pozwolilibyśmy rozpanoszyć się obym żywiołom w świecie kupieckim i przemysłowym; milczeniem przyjęliśmy przymusowe niemieczenie naszych załóg wojskowych; Radę szkolną uczyniliśmy filią ministerstwa oświaty; wpuściliśmy niemieczyznę na wszystkie koleje żelazne w kraj; nie wyrugowaliśmy dotąd języka niemieckiego z poczty, telegrafów i zarządu dóbr państwa.

Te wyłomy trzeba koniecznie wyrównać, i to eże mprędzej, aby ich przeciwnik nie zwiększył; na murach samorządu i konstytucyj czynią stojmy straż, aby nam po skarb nasz największy, po język nasz ojczysty, nie sięgnano; idźmy śmiało do ataku po to, co nam przyznały ustawy zasadnicze przed laty 25, a czego nie

R. H. SAVAGE.

Moja urzędowa żona.

Powiadając współczesną z życia rosyjskiego. (Ciąg dalszy.) Po chwili dodała: — A cóżby na to powiedział Dick Gaines, że pan z jego żoną w ten sposób postąpił? — Dick Gaines? — wyjąkałem. — Tak — odrzekła — Dick Gaines, pański stary towarzysz z West-Point w roku 1865. Mąż mój godzinami całymi opowiadał mi o panu pań Arturze Bainbridge Lenox. Kiedy mi pan poprzednio wymieniał swoje nazwisko, przypomniałam sobie wszystko co mi Dick o panu opowiadał, ale nie chciałam panu powiedzieć kim jestem, przedtem zanimby ręce panów się połączyły. Ponieważ pan jednak uważa żandarmów o fałszywych paszportach tak się przerażeni, uważam sobie za obowiązek uspokoić pana pod tym względem i zapewnić, że nie narazisz się na żadne nieprzyjemności, jeżeli swemu staremu przyjacielowi odwiedzisz żonę do Wilna. Słowa przyjazne uspokoiły mnie wprawdzie, ale zarazem i zawstydziły. Jakżeż śmiałem wątpić o tem niewinnem stworzeniu! Dick Gaines był moim dawnym kolegą i towarzyszem ze szkoły wojskowej, a choć od lat kilku straciłem go z oczu, to przecież wiedziałem, że jest zatrudniony przy jakiejś kopalni ropy w Baku,

co mi pobyt jego w Rosji czyniło zupełnie naturalnym. Prawdopodobnie moja dama wyczytała na mojej twarzy wyrzuty sumienia, jakie sobie w tej chwili czyniłem, gdyż odezwała się z wesołością w twarz: — Za kogoż mnie pan to uważałeś? Za awanturę, nihilistkę — no mów pan prędko, co pan sobie myślałeś o żonie Dicka Gaines? — Sądję, że najlepiej się wyłomaczę, gdy powiem, że Dicka Gaines uważam za najszcześliwszego człowieka pod słońcem — wykrzyknąłem z całą swobodą i szczerością. Teraz było mi już bardzo łatwo wyłomaczyć mojej żonie, że zdarzyła mi się sposobność do pomocy żonie mojemu dawnemu towarzyszowi broni do wydobycia się z nieprzyjemnej sytuacji. Oczywiście zadowoleniem spoczywały u jej postaci, gdy ona nagle wręczając mi małą książeczkę odezwała się: — Proszę mi kupić bilet do Petersburga. — Wszakżeż pani ma pozostać w Wilnie? — Tak jest, pozostaną w Wilnie, ale pułkownik musi przecież myśleć, że jadę wraz z panem do stolicy, bo przecież uważa mnie za pańską żonę. Nie miałam odwagi wtajemniczać go w moją historję Dicka Gainesa, dodała cięta moja towarzyska z szelmowskim uśmiechem. Wyszędłem tedy i kupiłem dla mej pupilki bilet kolejowy za jej własne pieniądze, powierzona mi bowiem książeczka wypełnioną była sturublowymi banknotami. Równocześnie wysłałem telegram do mojej żony. A choć co do żony Dicka Gaines czułem się zupełnie uspokojony

w sumieniu, mimo to nie odważyłem się mojej magnificie zatelegrafować nic więcej nad lakoniczną wzmiankę: Eydkony. Przybyłem szczęśliwie. Adres brzmiał: Lenox per adresse Drexel, Harjes et C. Paryż. Krew uderzała mi do głowy na myśl, że nie mogę napisać listu do mej własnej żony, dopóki nie uwolnię się z tego dziwnego zaplątania, które policyje moskiewskiej mogłoby naprowadzić na podejrzanie, że w państwie carskiem posiadam inną żonę. Nadto zatelegrafowałem także do Weleckiego w Petersburgu: „Przybywam jutro wieczorem, godzina siódma.“ Uspokojony zupełnie w sumieniu, zapaliłem cygaro, skierowałem kroki napowrót do sali jadalnej i zaprowadziłem moją narzeczoną połowię z troskliwością i pieczołowitością najczulszego małżonka do pociągu, przy którym czekał już pełen galanterji pułkownik, zajęty gorliwie spełnieniem swej obywatelskiej, dotyczącej zapewnienia nam ile możności najwygodniejszego miejsca w pięknym i obszernym wagonie. Z czułością małżonka w okresie miódowych miesięcy, otuliłem piękną jej postać w ciepłym okryciu, poczem zawołałem wesoło: — Cóżby powiedział na to wszystko Dick Gaines? Zamiast odpowiedzi wybuchła niepojętym dla mojego dziecka prawie śmiechem, co mi się ogromnie podobało. Bo któryż weteran nie cieszy się, gdy jego żarty mają uznanie?

Zwabiony naszym śmiechem, zapukawszy wpróżdy lekko, wszedł do naszego przedziału pułkownik w chwili, gdy pociąg poruszał się począł. Przez ramię mojej pięknej towarzyski spoglądałem z okna wagonu na krajobraz, ale pierwszy widok, jakiego mi dostarczyły ziemie carskie, nie był bynajmniej ponętnym. Przez rosyjską połowę miasta toczyliśmy się po równinzie, niecierpliwym palcem samowładcy Mikołaja nakreślonej drodze. Krajobraz zmienił co chwila swój charakter. Dobrobyt niemiecki ustępował stopniowo miejscu rosyjskiemu opustoszeniu; niskie faliste wzgórza, ponure lasy brzożowe, samotne jeziora, chłodem przejmujące moczary, sitowiem zarosłe bagna składały się razem na obraz ponury. Co kilka minut przejeżdżaliśmy około małych wiosek, złożonych z dwudziestu kilku brudnych chat z okragłaków, w pobliżu których snuło się po zmarniętych polach mizernie wyglądające bydło. Nieokrzesana ludność w brudnych kożuchach oczwycy i hodakach patrzyła na nas, gdy pełną siłą parę posuwaliśmy się naprzód. Pułkownik i Helena gwarzyli wesoło, a ja dla odmiany odwróciłem wzrok od jednostajnych i wcale niezajmujących widoków, a skierowałem go na oblicze mojej czarodziejki, podziwiając z coraz większym zachwytem nrodę moją tymczasową żonę. Zrzuciła z ramion szubkę, i teraz widzieć można było, że jej piękna wysubła postać wskazywała na kobietę dojrzałą; i gdyby nie prawdziwie dziecięca niewinność rysów, można by jej przypię-

ścić co najmniej 25 lat wieku. Aczkolwiek mówiła żywo, zadało było w całej jej postawie i pozycy, jaką zajęła w wagonie, pewne znuzenie, jakby po oswoźdzeniu się z moralnego przymusu lub wzruszenia, które przeżyła, nim się jej udało dostać przez granicę. Wśród tego pułkownik wrócił ponownie do sprawy naszego pobytu w Petersburgu. — Amerykanie pańskiej sfery towarzyskiej bywała nad Nową w wielkim poważaniu; jestem przekonany, panie Lenox, że się panu stolica nasza podobać będzie, a pani jeszcze więcej. — Czy być może, a z jakiego powodu? — dodała Helena. — Mamym bowiem w stolicy mnóstwo przystojnych i zgrzybnych oficerów — odpowiedział pułkownik z oblesnym uśmiechem. — a bala, zebrania towarzyskie, przejażdżki sanną do pobliskich ostrowów, nieustanne holdy, składane przez właścicieli brząkających ostróg, błyszczących epoletów i pięknych wąsów, dla każdej z pań są szczętem szczęściami i marzeń. Widziałem kufry pani i dlatego wiem, że pani wstępuje w szranki w pełnej zbroi. Ta uwaga o kufrze przypominała mi nową trudność. Przyszło mi bowiem na myśl, że miałem tylko jeden wspólny rewers na tłumoki nas obojga i że wszystkie kufry mej towarzyski nadane były do Petersburga. Gdyby tedy pozostała w Wilnie, to otwierała się miła perspektywa nowych kłamstw i wykroczeń przeciw przepisom. (C. d. n.)

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie.
Dzienna sprzedaż 50.000 kilogramów.
Ostrzega się przed naśladownictwem.

2669 3 27

Ogłoszenie licytacji.

Filia
c. k. uprz. galicyjskiego akcyjnego
Banku Hipotecznego
w Krakowie
(Rynek gł., L. 30),
podaje do powszechnej wiadomości, iż zapadłe z dniem ostatnim grudnia 1892 **zastawy** dnia 16 grudnia 1893 roku o godz. 10 przed południem w lokalu Filii przez publiczną licytację najwięcej dającym do gotówkę sprzedane zostaną.

Fortepian

w zupełnie dobrym stanie tanio do sprzedania. 2780 1 3
Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Do sprzedania

Kamienica dwupiętrowa
pod L. 16, przy ul. Topolowej.
Budowa staranna, rozkład wygodny.
Kapitał potrzebny 8000 zlr.
Blizsza wiadomość u stróża. 2768 1 2

Przygotowuję

do wszelkich egzaminów w zakresie szkół średnich (także wojskowych „Intelligenz-Prüfung“). Większą część umiowanego honorarium tracę w razie niepomyślnego rezultatu 2777 1 2
Adres: „An. 5“ poste restante Kraków.

Doskonałą

Herbatę karawanową
Nr. 1. Herbaty czarna 1/2 kgr. zlr. 2. —
Nr. 2. Herbaty czarna z kwiatami 2.50
Nr. 3. Melange kwiat. 1/2 kgr. 3. —
Nr. 4. Herbaty czarna aromatyczna 1/2 kgr. 4. —
Nr. 7. Herbaty Proszkowa, wyborowa, 1/2 kgr. 1.60
roszyła do każdej stacji pocztowej franco

Dom handlowy

pod firmą 2784 1 6

ANTONI SUSKI

Kraków.

Skład papieru Kamila Bauma

w Tarnowie potrzebuje 2787 1 3
subjekta.

Kamienica dwupiętrowa

w śródmieściu, dobrze się rentująca, posiadająca 5 sklepów, jest do sprzedania. 2788 1 5
Wiadomość w Administracji „N. Reformy“.

Każdy kaszel

jak również wszelkie kataralne słabości narządów oddechowych, krtani, płuc, dalej trudność w oddychaniu, zaduszka, astma, zaflegmienie, duszność, pieczenie w szyi, początkowe tuberkulozy usuwają się najszybciej przez użycie wypróbowanego od kilku lat, wspaniałego lekarstwa sporządzonego i przez lekarzy polecanego srołka: **St. Grzegorza herbaty** po 50 cent. za pakiet i należącego do tego **St. Grzegorza proszku kataralnego** po 50 cent. za pudełko, razem z dokładnym lekarskim opisem sposobu używania. Skutek już po kilku dniach widoczny. Mniej jak 2 pakiety nie wysła się. Na przesyłkę pocztą o 20 cent. więcej za opakowanie i list przesyłkowy. Wszelkie zamówienia nadsyłać wprost do **St. Georgs-Apothekes, Wien, V. 2, Wimmergasse 33.** Upraszta się nadozysłać przysłać naprzód przekazem pocztowym. 2484 6 28

Osobistego kredytu

do najwyższych sum, także pożyczek hipotecznych udziela pod najkorzystniejszą warunkami 2615 10

A. Stelnera

behördl. concess. Geldagentur,
Budapeszt, Aggtelegergasse 5.

W restauracji Maryi Sianowskiej

ulica Grodzka, L. 50 są do sprzedania w dobrym stanie 2763 2 8

2 nowe bilardy

z pierwszorzędnej znanej fabryki.

KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA i Spółki w Krakowie

poleca: 2728 3 3
Biblioteczka dla młodzieży, tomik w oprawie kartonowej po 65 ct.
Tom X. Mayne-Reid. Biały koń, opowiadanie z puszczy amerykańskich XI. Ebeling. Sztuka czy rzemiosło, powieść.
Chotkowski X. Dr. Mowa żałobna, wypowiedziana na nabożeństwie żałobnym w czasie pogrzebu ś. p. Jana Matejki. Cena 20 ct.
Felleyan. Pieśni późnionie. 75 ct.
Jankowski Czesław. Po Europie, kartki z podróży 2 zlr. 60 ct.
Kosiakiewicz W. Władcy, powieść. 1 zlr. 30 ct.
Kowerska Z. Irena, powieść. 1 zlr. 60 ct.
Kraszewski Kajetan. Tradycje kodeńskie, opowiadanie z lat 1790—1792. Cena 1 zlr. 60 ct.
Liguori. Droga uświętobliwienia, 3 tomy. 2 zlr.
Lobe J. Katechizm muzyki, z niemieckiego przetłumaczył Jan Kleczyński, wydanie 3-cie przejrzone i poprawione. 1 zlr.
Niklewicz K. Przemysł owocowy, najkorzystniejsze i wszechstronne użytkowanie owoców z ilustr. 1 zlr. 60 ct.
Sattler. Fizyka, popularnie opowiedziana. 80 ct.
Sienkiewicz H. Pisma, tom XX. Wyrok Zeusa. Z wrażeń włoskich. Organista z Ponikwy. U źródła. Lux in tenebris lucet. Bądź błogosławioną. Pójdzij za nim. Listy o Zoli. 2 zlr.
Stuffe, baronowa. Piękność i zdrowie. Praktyczne rady, wskazówki i przepisy dla kobiet. 1 zlr. 60 ct.
Urbanowska Z. Atlanta czyli przygody młodego chłopca na wyspie tajemniczej, z drzewor. w oprawie 3 zlr. 60 ct.
Wilczyński Bol. Historia muzyki w krótkim zarysie 1 zlr. 30 ct.

„Cacao“ holenderskie

A. DRIESSEN
na lepsze najtańsze w użytku,
jest do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych handlach. 2750 2 14

Kaloszki rosyjskie

w wielkim wyborze,
Kurtki myśliwskie skórzane i sukienne, kamizelki wulczkowe, Pończochy, Czapki i Kapelusze do polowania.
Ubrania jelonkowe,
Bieliznę trykotową wełnianą, bawełnianą i jedwabną.
Wszelkie gatunki rękawiczek zimowych.
Pantofelki, buciki i berlacje filcowe polecają po niskich cenach 2655 8 20
Br. Bilewscy w Krakowie
obok kościoła N. P. Maryi.

Doeringa mydło ze sową.

Do mycia twarzy, szyi i rąk
należy używać tylko
MYDŁA DOERINGA
ze sową.
Nie psuje ono, jak modne ostro ługowane mydła toaletowe, skóry, lecz zachowują ją
piękną, delikatną i świeżą.
Tylko poręczone prawdziwe,
jeżeli oznaczone 1674 2 2
„ze sową“.
Główne zastępstwo: **A. Mutsch & Co., Wien, I., Lugeck 3.**
Wszędzie do nabycia po 30 centów.

Lornetki teatralne i palowe, okulary, ciepłomierze lekarskie, pokojowe, chemiczne, barometry, baterie elektryczne lekarskie, maszyny elektryczne indukcyjne
poleca 2616 7 0

K. ZIELIŃSKI, mechanik i optyk,
Kraków, Rynek główny, Linia A—B, L. 39.
Wszelkie reperacje wykonuje bezzwłocznie. Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą.

Suknie damskie

wykonuje w jak najkrótszym czasie
MAGAZYN MÓD St. ZAMOYSKIEJ
w Krakowie, Sukiennice, L. 19,
polecająco zarazem

kapelusze damskie

w wielkim wyborze, kwiaty paryskie, pióra strusia i fontaży, gorsety, parasole angielskie, oraz wszelkie nowości w zakresie toalety damskiej wchodzącej.
Zamówienia z prowincji wykonuje jak najszybciej z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.
Modele paryskie. 1489 6 0

Ciągnięcie już we wtorek!

Wielka Innsbrucka 50 cent. Loterya.
Główna wygrana 50.000 zlr.
Losy po 50 cent. polecają: Stan. Feintuch, Zygmunt Gleitzman, J. & M. Grajower, A. L. Hochwald. 2662 9 15

Konkurs.

Nr. 7229.
Na posadę sekretarza Magistratu miasta Podgórze.
Do posady sekretarza przywiązana jest roczna płaca 1200 zlr. czyli 2400 koron, dodatek na mieszkanie 200 zlr. czyli 400 koron, cztery pięciolecia po 150 zlr. czyli po 300 koron. Ubiegający się kandydaci winni udowodnić:
a) nieskazitelność charakteru.
b) że nie przekroczył 40 lat życia.
c) że złożył wymagane rozporządzeniem Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 29 maja 1891 (Dz. rozp. kraj. Nr. 67) trzy egzamina państwowe na jednym z uniwersytetów państwa austriackiego, i że włada językiem krajowym i państwowym;
d) że odbył trzech-letnią praktykę w dziale administracyjnym Wydziału krajowego lwowskiego, lub e. k. władzy politycznej, albo też przy jednym z Magistratów miast głównych.
Po odbyciu jednorocznej skutecznej służby prowizorycznej, posada powyższa zamienioną będzie na stałą.
Podania, należyście ostateczne, należy wnieść do Prezydium Magistratu w Podgórzu, względnie przez dotychczasową władzę, do dnia 31 grudnia 1893 r.
Kandydat który otrzyma powyższą posadę, winien będzie stale mieszkać w gminie miasta Podgórze.
Z Magistratu miasta Podgórze, dnia 6 listopada 1893 r.
2643 3 3 Burmistrz Klein w. r.

Podziękowanie.

Zona moja cierpiała przez długie miesiące na bardzo ciężką i uporczywą chorobę (Fibro-myom) Zwyciężyła dzięki lekarskiej, wskazanej w tym wypadku przez naukę, nie odnosiły pomimo najstaranniejszej i najsumienniejszej opieki lekarskiej żadnego skutku, a stan choroby stawał się coraz groźniejszy.
W obec tego polecił pp. ordynujący lekarze, jako środek ostateczny, zastosowanie elektryki według metody profesora Apostoliiego w Paryżu i powierzył przeprowadzenie tejże kuracji Winu Drowi **Władysławowi Harajewiczowi** (synowi).
Po kilkutygodniowym, uniejętnym i nader troskliwym zastosowaniu elektryki, według wspomnianej, w naszym kraju niesłychanie jeszcze mało znanej metody, przez Dra Władysława Harajewicza — żona moja wyzdrowiała.
Poczuwszy sobie za obywatelski obowiązek donieść do publicznej wiadomości o tym świetnym wyniku, aby i inni cierpiący mogli w danym razie korzystać z dobrodziejstwa tej metody. W końcu składam niniejszym Wielmożnym Panom Profesorowi Drowi **Henrykowi Jordanowi** i Drowi **Stanisławowi Braunowi**, za których światłą poradę elektryka użyta została, jak niemniej Winu Drowi **Władysławowi Harajewiczowi** (synowi), za nader sumienne i szczerze przeprowadzenie tej niezwykłej kuracji, moje najszczerzej z głębi serca pochodzące podziękowanie.
Kraków w listopadzie 1893 r.
2747 2 2 **Albin Doliński,**
starszy inżynier e. k. koleji państwowych.

Apteki

z obrotem 3—5000 zlr. poszukuję za gotówkę. Zgłoszenia: **K. P.,** mag. farm., **Kraków, ulica Długa, 51.** 2727 3 5

Szpilki do fryzowania włosów.

Za pomocą tych szpilek może sobie każda dama w przeciągu kilku minut zrobić bez pomocy pięknej **modnej fryzury.** Cena za karton z 4 szpilekami wraz z opisem nowej fryzury 1 zlr. w. a. Do nabycia we wszystkich sklepach fryzjerskich, galanteryjnych i składach perfum. Główny skład: **Wellisch, Frankl & Co., Wien, I., Fleischmarkt** 2626 6 0

Aleksandra Łuszczynska

Kraków, ulica Grodzka, L. 2, poleca 1745 3 6

najmodniejsze kapelusze

i bardzo gustowne teatralne ubrania na głowę.

Praktykant

zamięscowy, z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie w handlu 2718 3 0
Edwarda Fuchsa w Krakowie.

Maszynista

do maszyny 6-konnej, któryby znał wszelką robotę kowalską.
Zgłoszenia: **Kraków, Pi-jarska, 21,** w kantorze fabryki cykoryi.

Alicenia

wpróbowany i niezawodny środek do wytopienia raz na zawsze grzyba domowego. **Alicenia** nie tylko już rozwiniętego grzyba, ale również i jego zarodki niszczy i zabija. przez osłabienie siły życiowej grzyba, a następnie jego wywołanie się tego niebezpiecznego pasożyta. **Alicenia** nie zawiera w składnikach swych żadnych jadowitych pierwiastków, jest dla ludzi najzupełniej nieszkodliwą, a nawet o tyle korzystną, że powiewa z wyziewami grzyba w mieszkaniach zatrute i niezdolną ilość mikroskopijnych zarodków w sobie uszczępniającej odcyżwia i odświeża.
Kilogram 40 centów, opakowanie oddzielnie.

JAN IHNATOWICZ

pierwsza krajowa fabryka chemii no-kosmetyczna we Lwowie, odszczególniona 10 medalami zaśluzi i 2 medalami uznania.
Sklepy własne: we Lwowie ulica Kopernika, 1. 3, ulica Hańska, L. 11; w Krakowie Sukiennice, L. 20, i w Czerniowcach Rynek, L. 2. 1536 21 0

Dla Panów.

Najpiękniejszym wynalazkiem teraźniejszości jest urządzenie „galvano-elekt. aparat do samodzielnego używania“, który w przypadkach osłabienia (osłabienia siły życiowej) zawsze i z najlepszym skutkiem jest używany i przez lekarzy we wszystkich państwach bardzo gorąco polecający. Bardzo łatwe zastosowanie aparatu. W kieszeni w etui wygodnie można go nosić. Opis aparatu darmo. W zapieczętowanej kopercie za nadaniem marki za 10 ct. Można dostać u e. k. uprz. właściciela i wynalazcy **J. Augenfelda,** Wiedeń, I., Schulerstrasse, 18. 560 43 0

„Bez konkurencji“.

Pierwsza krajowa fabryka higienicznych tutek nieklejonych
S. Wierusz-Niemojowski
Kraków Lwów
Sukiennice, 28. Hetmańska, 24.
Tutki powyższe, mego wyrobu, uznane są przez powagi lekarskie za zupełnie nieszkodliwe, 100 sztuk od 12 ct. Przy zamówieniu 5000 sztuk ponosi fabryka frankaturę. 1077 84 0

MASSAGE.

Dr. Michał Kaufmann
leczy jak dawniej: choroby **sawów, mięsni i nerwów** (nerwobólka, kurczo, porażenie, histeryę), jako też atonia kiszek i tyfoidę zapomocą miąsienia (**Massage**), według metody Mezgera w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2 do 4 po południu w domu Wgo Kaczmarek przy ul. Grodzkiej, pod L. 32. 2285 26 50

Kierownik 2-klasowej szkoły

kawaler, dla braku znajomości, poszukuje na tej drodze **towarzyszki życia.**
panny lub wdowy. 2686 4 4
Łaskawe zgłoszenia wraz z fotografią uprasza nadsyłać do Admin. „N. Reformy“ pod adresem **„Nauczyciel“.** Za dyskrecyę ręczy.

Ziołka piersiowe

Dra Seeburgra.
Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: **uporczywym katarom, kaszlam, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu itp.**
Pakiet 20 cent., na stempel i opak. na prowincję o 10 ct. więcej. 2753 2 0
Do nabycia w aptece pod „Złotą gwiazdą“ **Leona Rosnera w Krakowie.**

gry na skrzypcach i gitarze

po umiarkowanych cenach.
Otto Österreichcher,
Grodzka, 4, II p., porozumienie od 11—12 w poł

Licytacja.

W dniu 11 grudnia 1893 r. sprzedana zostanie, wskutek uchwały e. k. Sądu krajowego w Krakowie z dnia 30 czerwca 1893 roku, L. 14942, **niziej ceny szacunkowej realności** pod L. 3, przy ulicy Węglowej w Krakowie położona, małżonków Kossków własna.
Cena szacunkowa wynosi 34.000 zlr. Warunki licytacyjne przejrzeć można w registrarstwie e. k. Sądu krajowego w Krakowie. 2758 2 3

Młody człowiek

poszukuje mieszkania z wiktym w śródmieściu lub w bliskości tegoż. Zgłoszenia wraz z dokładnymi warunkami nadsyłać do Administracji „N. Reformy“ pod „2774“ 2774 2 0

Powidła, sliwki i orzechy tureckie

świeże, najprzedniejsze otrzymał i poleca handel 2697 8 0
Jana Janigi w Krakowie.

„Intelligenzprüfung.“

Wieczorny kurs przygotowawczy do egzaminu na jednorocznych ochotników rozpocznie się dnia 1 grudnia b. r. 5638 9 10
Honoraryum możliwie najniższe.
Zgłoszenia przyjmują się z grzesznością w Bazarze wyrobów krajowych.

ANTONI SCHULZ

Kraków, ul. Szewska 18,
poleca **we dobre i staranne Oedenburskie wina**
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 zlr. butelka czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 zlr. butelka w beczkach znacznie taniej. 2762 2 10

SANKI

1 oryginalne norweskic „SKI“ dla mężczyzn, dam i dzieci poleca na sezon **J. Weigl,**
c. k. uprzywilejowana Fabryka sań i powozów w Przerowie i Wiedniu.
Skład własny dla Galicyi w Podgórzu, ul. Rękawka, 159, (dom Fr. Albina). 2684 4 4

Sk ep

z inwentarzem i urządzeniem, istniejący od lat 40 przy trakcie głównym, w ru-chliwym miejscu położony, jest **zaraz do odstąpienia.**
Wiadomość u p. **Tomasza Drożdźewicza w Skawinie.** 2751 2 3